УИД 58RS0017-01-2021-001678-69

№ 1 - 174/21

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк Пензенской области. 04.06.2021.

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи - Кравцова А.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области - Балашова А.А.,

подсудимого - ФИО1,

его защитника - адвоката - Игошина С.В.,

представившего удостоверение № 925 и ордер № 174 от 19.05.2021,

при секретаре - Абубекеровой Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; основное наказание в виде обязательных работ отбыто 27.03.2020, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 04.06.2021 составляет 4 месяца 17 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, вкрупном размере, при следующих обстоятельствах:

- ФИО1 05 марта 2021 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления наркотических средств, с целью незаконного приобретения наркотических средств, в крупном размере, используя сеть Интернет, путем переписки на интернет сайте «Hydra» через мобильное приложение «Tor», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Honor», установил контакт и договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, которое зарегистрировано в Интернет сети под НИК-неймом «Хэнкель», и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении им - ФИО1 вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства) -a-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,23 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В тот же день, 05 марта 2021 года, в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 00 минут, выполняя поставленное вышеуказанным неустановленным лицом условие об оплате наркотического средства, он - ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Honor», пополнил счет принадлежащего ему кошелька на сайте «Hydra» на сумму 2851 рубль, затем в сети Интернет, на сайте «Hydra» используя обменник, произвёл обмен денежных средств в сумме 2500 рублей на криптовалюту - биткоинты (BTC), и оплатил ими наркотическое средство, после чего получил от неустановленного следствием лица, под НИК-неймом «Хэнкель», СМС - сообщение с указанием координат места нахождения наркотического средства - широта: 53.13608, долгота: 46.631124, и ссылку на фотоизображение места нахождения закладки.

В тот же день, 05 марта 2021 года примерно в 22 часа 00 минут на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения наркотического средства, он - ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, проследовал на участок местности, расположенный в 850 метрах в северо-восточном направлении от дома № 58 по ул. 15-я Линия г. Кузнецка Пензенской области, соответствующий географическим координатам - широта: 53.13608, долгота: 46.631124, где примерно в 23 часа 10 минут на земле под снегом умышленно незаконно приобрел - забрал сверток из пластилина оранжевого цвета с находящимся внутри свертком из изоленты желтого цвета с находящимся внутри гриппер-пакетом с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - a -пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,23 грамма, в крупном размере, и поместил его в правый боковой карман надетой на нем куртки, где до 23 часов 20 минут 05 марта 2021 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, передвигаясь по улицам г. Кузнецка Пензенской области.

05 марта 2021 года, в 23 часа 20 минут, возле дома № 58 по ул. 15-я Линия г. Кузнецка Пензенской области ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Кузнецку, и доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку, где в тот же день 05 марта 2021 года, в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку по адресу: 

<

...>, в правом боковом кармане куртки, принадлежащей ФИО1, было обнаружено и изъято умышленно, незаконно приобретенное и хранимое, без цели сбыта, ФИО1, находящееся в незаконном обороте вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-a-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,23 грамма, в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, суду пояснил, что действительно, 05 марта 2021 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он решил приобрести наркотическое средство «Скорость» для личного употребления без цели сбыта. С этой целью, в это же время, он вошел на интернет браузер «Тог», установленный в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Honor», где перешел на сайт «Hydra». Далее, через приложение «Сбербанк Онлайн», также установленный в принадлежащем ему телефоне, посредством обменника на сайте «Hydra» он пополнил счет принадлежащего ему кошелька, на сумму примерно 2851 рубль, после чего на его кошелек поступила криптовалюта. Далее, на сайте «Hydra» в поисковике он ввел «г. Кузнецк, моментальный клад» и поисковик ему выдал магазин «Хэнкель», в котором можно было приобрести 1 грамм наркотического средства за криптовалюту, то есть за 2500 рублей. Он оплатил заказ, после чего во вкладках «мои заказы» появилась информация о закладке с наркотическим средством. Перейдя по ссылке, на фотоизображении был изображен участок местности и координаты. Далее, примерно в 22 часа 00 минут, в приложении «Карты», установленном на принадлежащем ему телефоне, он ввел указанные на фотоизображении координаты и пешком проследовал к месту закладки с наркотическим средством. Где, согласно описанию, он проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 850 метров от дома № 58 по ул. 15 Линия г. Кузнецка в сторону лесного массива, где под снегом обнаружил сверток из пластилина оранжевого цвета, в котором находится сверток из изоленты желтого цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета. Время было примерно 23 часа 10 минут. После чего, данный сверток он положил в правый карман надетой на нем куртки и направился в сторону дома. Проходя вблизи дома № 58 по ул. 15-я Линия г. Кузнецка Пензенской области, примерно в 23 часа 21 минуту он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по г. Кузнецку, где в одном из кабинетов, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии двух понятых провели осмотр принадлежащей ему куртки, в правом кармане которой был обнаружен сверток из пластилина оранжевого цвета, в котором находится сверток из изоленты желтого цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета. Сотрудникам полиции он пояснил, что в данном свертке содержится наркотическое средство «Скорость», приобретенное им для личного употребления. В левом кармане его куртки был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor». Сотовый телефон был осмотрен сотрудниками полиции, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности и координат, на котором он забрал закладку с наркотическим средством. После осмотра вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. Вменяемый ему объем наркотического средства не оспаривает, свою вину и обстоятельства вменяемого ему преступления полностью признает в содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, суд находит его виновность в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, установленной совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании.

- Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 61-63, 64-66) о том, что они работают в должности начальника и оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области соответственно. 05 марта 2021 года в ОМВД России по г. Кузнецку от сотрудников ФСБ поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, и может при себе хранить наркотические средства. С целью проверки полученной информации, ими, 05 марта 2021 года примерно в 23 часа 20 минут возле дома № 58 по ул. 15-я Линия г. Кузнецка Пензенской области, был задержан и доставлен в ОМВД России по г. Кузнецку ФИО2. В кабинете № 8 здания ОМВД России по г. Кузнецку был проведен осмотр принадлежащей ФИО1 куртки, в правом боковом кармане которой был обнаружен сверток из пластилина оранжевого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты, в котором находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «скорость», которое он приобрел бесконтактным способом у неизвестного лица, через тайник - закладку, на участке местности, согласно полученных от неизвестного лица координат. В левом боковом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета. При просмотре содержимого телефона обнаружены фото-изображения участка местности с указанием координат. После осмотра вышеуказанные предметы были сфотографированы и упакованы в пакеты, опечатанные печатью, скрепленные пояснительной запиской, в которой все присутствующие расписались. Также был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие. Также, 06 марта 2021 года они, совместно с ФИО1 участвовали в осмотре места происшествия. Был осмотрен участок местности, на который указал ФИО1 и пояснил, что на данном участке местности он 05 марта 2021 года забрал закладку с наркотическим средством «скорость» для личного употребления. Осматриваемый участок местности был расположен на расстоянии 850 метров от дома № 58 по ул. 15-я Линия г. Кузнецка Пензенской области. Обнаруженный в ходе осмотра места происшествия от 05 марта 2021 года сверток из пластилина оранжевого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты, в котором находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета был направлен на физико-химическую судебную экспертизу. Согласно заключению эксперта вещество, представленное на исследование содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,23 грамма, в крупном размере.

- Показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 67-69, 70-72) о том, что 05 марта 2021 года примерно в 23 часа 30 минут, они были приглашены сотрудниками полиции для участия в мероприятии в качестве понятых лиц. В одном из служебных кабинетов ОМВД России по г. Кузнецку, куда они прошли, находился неизвестный им ранее мужчина, который впоследствии представился ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что в их присутствии будет проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 снял с себя куртку, в которой находился и положил ее на стол. При осмотре куртки, в правом боковом кармане куртки был обнаружен сверток из пластилина оранжевого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты, в котором находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления через тайник-закладку. После осмотра обнаруженный сотрудниками полиции сверток с содержимым был сфотографирован и упакован в пакет, опечатанный печатью, скрепленный пояснительной запиской, в которой все присутствующие, в том числе и они расписались. Также, в ходе осмотра куртки, в левом боковом кармане был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор». ФИО1 пояснил, что посредством данного телефона, на сайте «Гидра» он приобрел наркотическое средство. Телефон был осмотрен, в нем содержалась информация с указанием координат и описанием места закладки наркотического средства. После осмотра данный телефон был изъят и упакован в пакет, опечатанный печатью, скрепленный пояснительной запиской, в которой все присутствующие, в том числе и они, расписались. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники, в том числе и они расписались.

Вина подсудимого также подтверждается:

- Протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2021 года, согласно которому в кабинете № 8 дома № 17 по ул. Комсомольская г. Кузнецка Пензенской области с участием ФИО1 проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены и изъяты: сверток из пластилина оранжевого цвета, в котором находится сверток из изоленты, с находящимся внутри гриппер-пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета - пакет № 1, сотовый телефон марки «Honor» - пакет № 2 (л.д. 16-24);

- Протоколом осмотра места происшествия от 06 марта 2021 года, согласно которому с участием ФИО1 вблизи дома № 58 по ул. 15-я Линия г. Кузнецка Пензенской области проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от северного угла дома № 58 по ул. 15-я Линия г. Кузнецка Пензенской области и пояснил, что на данном участке местности он 05.03.2021 забрал закладку с наркотическим средством (л.д. 25-28);

- Протоколом осмотра предметов от 16 марта 2021 года, согласно которому осмотрено содержимое пакета № 1 - сверток из изоленты желтого цвета, пластилин оранжевого цвета, гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, являющимся веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д. 86-87);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 16 марта 2021 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Honor», в ходе осмотра которого обнаружено фотоизображение участка местности с указанием координат: 53.13608, 46.631124 (л.д. 91-95);

- Заключением физико-химической эксперты № 1/219 от 07 марта 2021 года, согласно которому представленное вещество массой 1,23 грамма, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 81 (с соответствующими изменениями) - ? - пирролетдиновалерофенон (PVP) (л.д. 75-79);

- Выпиской из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с изменениями от 22.03.2014 № 224, согласно которой 1,23 грамма вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое приобрел и хранил при себе без цели сбыта ФИО1, относится к крупному размеру (л.д. 96);

- Выпиской из Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (редакция от 19.12.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которой N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, относится к наркотическим средствам (л.д. 97).

Обоснованность выводов эксперта относительно природы изъятого вещества и его массы у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано экспертом высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полными, ясными и мотивированными.

Отмеченные протоколы следственных действий, заключение физико-химической экспертизы объективно подтверждают показания подсудимого относительно обстоятельств, приобретения наркотического средства, а также последующих действий по его хранению.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере установлен показаниями свидетелей, заключением эксперта, протоколами следственных и процессуальных действий и не отрицается самим подсудимым, который пояснил, что приобрел наркотическое средство в лесу примерно в 23 часа 10 минут 05.03.2021, на расстоянии 850 метров от дома № 58 по ул. 15 Линия г. Кузнецка, после чего положил сверток с наркотическим средством в правый карман надетой на нем куртки и направился в сторону дома. Проходя вблизи дома № 58 по ул. 15 Линия г. Кузнецка, примерно в 23 часа 21 минуту был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по г. Кузнецку.

Судом установлено наличие прямого умысла у ФИО1 на совершение преступления, поскольку подсудимый осознавал заведомую противоправность своих действий по приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, находящегося в незаконном обороте и желал наступления необходимых последствий в виде возможности распоряжения им для личного немедицинского потребления, без цели сбыта. 

Приобретя наркотическое средство, 05 марта 2021 года примерно в 23 часа 10 минут на земле под снегом в лесу на участке местности, расположенном в 850 метрах в северо-восточном направлении от дома № 58 по ул. 15-я Линия г. Кузнецка Пензенской области, соответствующем географическим координатам - широта: 53.13608, долгота: 46.631124, где примерно до 23 часов 20 минут 05 марта 2021 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, поместив его в правый боковой карман, надетой на нем куртки, ФИО1 до его задержания сотрудниками полиции вблизи дома № 58 по ул. 15 Линия г. Кузнецка, совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства.

Размер наркотического средства установлен выпиской из постановления правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, согласно которой 1,23 грамма вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое приобрел и хранил при себе ФИО1, относится к крупному размеру.

Поскольку, подсудимый реализовал свой умысел на приобретение, и хранение наркотического средства, совершенное им преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание подсудимого обеспечить немедицинское потребление наркотических средств.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 478 от 08.04.2021, ФИО1 на момент содеянного и на момент освидетельствования обнаруживал и обнаруживает признаки психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ в виде пагубного с вредными последствиями употребления различных наркотических веществ и других ПАВ (опиатов, алкоголя, различные синтетические психостимуляторы) (шифр по МКБ 10F9.1). Однако, степень имеющихся расстройств у подэкспертного не столь глубока и не лишает испытуемого ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими как в настоящее время, так и в период времени совершения преступления. Таким образом, у ФИО1 как на период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически, достоверных признаков алкоголизма или наркомании у ФИО1 при настоящем освидетельствовании не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма или наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. Подэкспертный ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 83-84).

Суд, соглашаясь с заключением экспертов, признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о ФИО1, убедительно мотивированы, в связи, с чем у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, смягчающие его ответственность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как предотвращение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Содеянное ФИО1 представляет собою общественную опасность, он ранее судим, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом употребление алкоголя с вредными последствиями, не исключающим вменяемости.

Однако, подсудимый в содеянном раскаивается, что подтверждается его полным признанием вины и поведением в суде, на учете у врача-психиатра не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка и общественной безопасности не привлекался, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области характеризуется удовлетворительно, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подсудимым об обстоятельствах совершенного им преступления, в ходе проведенного с его участием осмотра места происшествия, где он приобрел и стал при себе хранить наркотическое средство, не известных на тот момент органам предварительного следствия.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют.

В связи с наличием у подсудимого ФИО1 обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания, которое будет лучше способствовать исправлению и перевоспитанию осужденного, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления и их конкретные обстоятельства, отношение подсудимого к предъявленному обвинению, отсутствие ввиду изъятия наркотических средств из незаконного оборота, серьезных общественно-опасных последствий, суд признает имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств в качестве исключительных, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, что дает основания для назначения ФИО1 наказания за данное преступление, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ (условное осуждение), так как ФИО1 совершил преступление, которое является умышленным тяжким преступлением, имеющим большую общественную опасность.

Поскольку, подсудимым неотбыто дополнительное наказание по приговору суда от 08.10.2019 суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкое в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, полностью присоединить не отбытую часть дополнительного наказания по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 08.10.2019, окончательно назначив ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 4 месяца 17 дней.

Срок отбытия основного наказания подсудимому ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 04.06.2021 по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей, за 1 день в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 4 месяца 17 дней исполнять самостоятельно, после отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественное доказательство по делу, после вступления приговора в законную силу - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 1,22 грамма (после проведенной экспертизы) в гриппер-пакете, сверток из изоленты желтого цвета, пластилин оранжевого цвета, упакованное в пакет № 1 - находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным ФИО1, взятым под стражу в зале суда, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: